
 
 

 

 
Edição 1007 – Quarta - Feira, 26 de Janeiro de 2022                  Página 1 de 1006 

 

EDIÇÃO Nº 1007 – Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5856/2022 
 

NOMEIA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
O Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de 
Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a 
LOM; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica nomeada Luciene Aparecida 
da Costa, para ocupar o cargo 
comissionado de Gerente de Atenção 
Primária, a partir de 25.01.2022. 
 
Art. 2º - Para fazer jus às atribuições 
assumidas, a nomeada perceberá o 
equivalente ao vencimento 
correspondente ao cargo na tabela de 
níveis e vencimentos do Plano de Cargos 
e Salários da Prefeitura Municipal de 
Carandaí, Lei nº 2353-2020. 
  
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 25.01.2022. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 26 de janeiro de 2022. 

 
 

 
 

José Pedro Vitoreti 
Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 046/2022 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Vice-
Prefeito, no Exercício do cargo de Prefeito 
Municipal, José Pedro Vitoreti, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO atestado médico 
expedido a favor da servidora Desirree 
Aparecida de Oliveira Fernandes; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Desirree Aparecida 
de Oliveira Fernandes, ocupante do cargo 

de Secretária Escolar, por 10 (dez) dias, do 
período de 22.01.2022 a 31.01.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 22.01.2022. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 26 de janeiro de 2022. 

 
 
 

 
José Pedro Vitoreti 

Vice-Prefeito, no Exercício do cargo de 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 047/2022 
 
 

CONCEDE LICENÇA 
MATERNIDADE 

 
O Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de 
Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a 
LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Vanessa Cristina Damasceno 
Presotti, protocolado em 25.01.2022, sob o 
nº 0359; 
 
   

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à 
servidora Vanessa Cristina Damasceno 
Presotti, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, por 180 (cento e 
oitenta) dias, do período de 20.01.2022 a 
18.07.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 20.01.2022. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 26 de janeiro de 2022. 

 
 

José Pedro Vitoreti 
Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

AVISO DE EDITAL DE 
PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 
  

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei nº 
2318/2019 e suas alterações, torna público 
a abertura de Edital de Processo Seletivo 
nº 003/2022, cujo objeto é a contratação 
por prazo determinado e formação de 
cadastro de reserva de profissionais para 
compor a Equipe mínima do Centro de 
Atenção Psicossocial – CAPS Eustáquio 
Tavares de Melo “Tochinha”, Modalidade I 
(CAPS I) para atender as necessidades 
temporárias de excepcional interesse 
publico, em especial a Secretaria 
Municipal de Saúde. O edital estará 
disponível no site 
https://carandai.mg.gov.br/ com inicio das 
inscrições em 11/02/2022 às 08h30min e 
término em 11/02/2022 às 16h30min, 
horário de Brasília, conforme cronograma 
do Edital. 

 

 

 
 

AVISO DE EDITAL DE 
PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 
  

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei nº 
2318/2019 e suas alterações, torna público 
a abertura de Edital de Processo Seletivo 
nº 004/2022, cujo objeto é a formação de 
cadastro de reserva de profissionais dos 
cargos de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
RECEPCIONISTA E TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, para atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal de 
Carandaí. O edital estará disponível no site 
https://carandai.mg.gov.br/ com início das 
inscrições em 22/02/2022 às 08h30min e 
término em 22/02/2022 às 16h30min, 
horário de Brasília, conforme cronograma 
do Edital. 

 

 

 

 

https://carandai.mg.gov.br/
https://carandai.mg.gov.br/

